Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Ústav pro životní prostředí

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Barbora Schmiedlová

Zdroje a příčiny šíření nově zavlečených rostlinných druhů

Sources and causes of spread of newly introduced plant species

Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci zpracovala samostatně s použitím literatury, jejíž seznam je uveden na konci práce. Tištěná verze bakalářské práce je shodná s elektronickou verzí vloženou v SIS. Tato práce nebyla použita k získání stejného nebo jiného akademického titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla použita a zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne:

Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí předložené bakalářské práce prof. RNDr. Zuzaně Münzbergové, Ph.D. za cenné rady, odborné vedení a čas věnovaný této práci. Poděkování patří také mé rodině, za jejich podporu a trpělivost.

Abstrakt

Bakalářská práce je psaná formou literární rešerše a zabývá se faktory, které mají vliv na aktuální globální šíření rostlin do nových oblastí, a jejich případnou invazností v nových oblastech. Cílem je ověřit hypotézu, že jednou z hlavních příčin šíření nových rostlinných druhů (posledních cca 50 let) do nových oblastí by mohla být klimatická změna. V úvodní části práce jsou vysvětleny a přiblíženy základní pojmy (původní versus nepůvodní druh, invazní druh, přechodně zavlečený druh atd.) a uvedeny hlavní faktory, které mají vliv na globální šíření nepůvodních rostlinných druhů. Následuje popis problematiky současných globálních změn, se zaměřením na především klimatickou změnu a na to jaký může mít dopad na šíření rostlinných druhů. Poslední část práce se zaměřuje na nově zavlečené nepůvodní rostlinné druhy a na faktory nejvíce ovlivňující jejich globální šíření, v porovnání s rostlinnými druhy zavlečenými před delší dobou (více než 50 let). Bylo zjištěno, že klimatická změna má vskutku významný vliv na posun areálu rozšíření nově zavlečených rostlinných druhů, a to zejména do extrémních oblastí (vyšší nadmořská výška atd.). Jako ilustrace slouží několik vybraných nepůvodních rostlinných druhů, u kterých byl pozorován posun rozsahu areálů šíření v důsledku klimatické změny. Avšak na globální šíření nově zavlečených druhů obecně, má stále nejvyšší vliv lidská činnost, a to zejména obchod a cestování.

Klíčová slova

Nepůvodní rostlinné druhy, rostlinné invaze, globální oteplování, klimatická změna

Abstract

The bachelor's thesis is written in the form of a literature review and deals with factors that affect the current global spread of plants into new areas, and their possible invasiveness in the new areas. The aim is to verify the hypothesis that one of the main causes of the spread of new plant species (the last 50 years approx.) to new areas could be climate change. The introductory part of the thesis explains the basic concepts (native versus non-native species, invasive species, temporarily introduced species, etc.) and lists the main factors that affect the global distribution of non-native plant species. The following is a description of the issue of current global change, focusing primarily on climate change and what impact it may have on the spread of plant

species. The last part of the work focuses on newly introduced non-native plant species and on the factors that influence their global distribution the most, in comparison with plant species introduced a long time ago (more than 50 years ago). It was found that climate change does have a significant impact on the shift of the area of distribution of newly introduced plant species, especially to extreme areas (higher altitude etc.). Several selected non-native plant species, in which a shift in the range of distribution due to climate change has been observed, serve as illustrations. However, on the global spread of newly introduced species in general, human activity, especially trade and travel, still has the greatest impact.

Key words

Alien plant species, plant invasion, global warming, climate change

Obsah

Úvod..... 7
1 Nepůvodní rostlinné druhy 8
1.1 Znaký nepůvodních rostlinných druhů 8
1.2 Invaznost nepůvodních rostlinných druhů..... 9
1.2.1 Podmínky pro invaznost nepůvodních rostlinných druhů..... 10
1.2.2 Vysvětlení invaznosti nepůvodních rostlinných druhů 12
1.2.3 Dopad invazí 13
1.3 Šíření nepůvodních rostlinných druhů..... 15
2 Globální změny v současnosti..... 21
2.1 Globální klimatická změna..... 22
2.1.1 Vliv globální klimatické změny na šíření rostlinných druhů 23
3 Nově zavlečené nepůvodní rostlinné druhy 25
Závěr..... 28
Seznam použité literatury 29

Úvod

V současné době se nacházíme v antropocénu, době velmi poznamenané lidskou činností. Člověk se podílí na mnoha globálních environmentálních změnách, jako je například zavlékání nepůvodních druhů nebo urychlení klimatické změny (Weller et al., 2013). Nepůvodní rostlinné druhy a jejich rozšíření jsou výsledkem lidské činnosti, avšak dále jsou ovlivňovány i dalšími faktory – například klimatickou změnou (Guo et al., 2021, Pysek et al., 2004a).

Klima hraje důležitou roli při šíření i naturalizaci rostlinných druhů. Vhodné klimatické podmínky nově osidlovaného území jsou zásadní při naturalizaci rostlinného druhu i při jeho šíření (Dullinger et al., 2017). Bylo zjištěno, že rostliny mají tendence v teplejších podmínkách, které s sebou přináší globální oteplování, kvést dříve a obecně mají větší reprodukční výkon než v chladnějších podmínkách (Fazlioglu and Wan, 2021). Vzhledem k probíhajícímu globálnímu oteplování je pravděpodobné, že tyto vhodné podmínky vzniknou i na místech s extrémními podmínkami, jako jsou například arktické oblasti nebo vrcholky vysokých hor. Již v dnešní době je možné pozorovat posun areálů rozšíření do vyšších nadmořských výšek a blíže k pólům, pravděpodobně díky lepším teplotním podmínkám vytvořenými klimatickou změnou (Walther et al., 2009).

Globální klimatická změna a její vliv na šíření nepůvodních rostlinných druhů je v poslední době stále častějším tématem. Mnoho odborníků (Bellard et al., 2018, Pysek and Richardson, 2010) varuje do budoucna před riziky spojenými s invazními nepůvodními druhy a jejich celosvětovým rozšířením (ztráty biodiverzity, degradace světových ekosystémů atd.). Je proto důležité se tímto tématem zabývat více a prozkoumat, do jaké míry má globální oteplování již v současnosti vliv na nově zavlečené rostlinné druhy.

Cílem této práce je pomocí revize vědeckých článků objasnit, co je hlavní příčinou šíření nových nepůvodních rostlinných druhů, a ověřit hypotézu, zda jednou z hlavních příčin šíření těchto druhů, a to i do extrémních oblastí, může být klimatická změna.

1 Nepůvodní rostlinné druhy

Důvodů, proč dochází ke globálnímu šíření rostlinných druhů je mnoho. Distribuce nepůvodních druhů, zapříčiněná lidskou činností, je jednou ze složek globální environmentální změny (Szymura et al., 2018). A je pravděpodobné, že do budoucna, bude mít na šíření rostlinných druhů po celém světě velmi zásadní vliv probíhající klimatická změna (Bellard et al., 2018).

Nebezpečí introdukce rostlinných druhů na nová území spočívá především v jejich možné invaznosti. Rostlinné invazní druhy mohou způsobit ztráty biodiverzity, či dokonce destrukci struktury celého původního ekosystému (Dai et al., 2021).

1.1 Znaky nepůvodních rostlinných druhů

Rostlinné druhy se dají rozdělit na původní a nepůvodní druhy. Původní rostlinné druhy jsou druhy, které na daném území vznikly během evoluce, nebo se dostaly na území přirozenou cestou (např. větrem) bez jakéhokoliv působení člověka (Pysek et al., 2004a), a tudíž by se vyskytovaly na daném území neohledně na to, zda je přítomen člověk (Crawley et al., 1996). Nepůvodní zavlečené rostlinné druhy jsou definovány jako druhy, které se na nové území dostaly z jejich původní oblasti výskytu s úmyslnou či neúmyslnou pomocí člověka, anebo přirozeně, bez pomoci člověka, ale z nepůvodního území. Nepůvodní druhy, které byly zavlečené na území střední Evropy se pak dále dělí na tzv. archeofyty (druhy zavlečené na nová území před objevením Ameriky v roce 1492, většinou se zaokrouhluje na r. 1500) a neofyty (druhy zavlečené na nová území po r. 1500). Dělení rostlinných druhů na neofyty a archeofyty platí především pro střední Evropu, ale je běžně používán i ve Velké Británii (Pysek

[…]


Příkladem takovýchto rostlinných druhů, jejichž šíření do vyšších nadmořských výšek nebo šířek a přežití v těchto oblastech je přisuzováno (zejména) klimatické změně, je třeba: *Lantana camara*, *Trachycarpus fortunei* nebo *Acacia longifolia*.

Lantana camara L. (*Verbenaceae*), česky lantana nebo libora proměnlivá, známá také jako červený nebo divoký šalvěj, je nejvíce rozšířený druh rodu *Lantana* (Ghisalberti, 2000). *Lantana camara* je zároveň nejvíce rozšířeným invazním rostlinným druhem na světě (Pysek et al., 2017), a také tím nejnebezpečnějším (Goncalves et al., 2014). Původem je tento keř ze střední Ameriky, z oblasti tropů a subtropů (Ghisalberti, 2000). V oblastech tropického a subtropického klimatu po celém světě je *L. camara* také nejvíce invazní (McMahon and Ward). Nedávno byla však tato teplomilná rostlina nalezena i v některých oblastech Himalájí, což naznačuje posun jejího areálu rozšíření vlivem klimatické změny (Rai and Singh, 2020).

V posledních letech se zvyšují důkazy o tom, že se nejchladnomilnější druhy palem vyskytují za hranicemi obvyklých zeměpisných šířek (Walther et al., 2007). *Trachycarpus fortunei* (*Arecaceae*) neboli palma konopná je jednou z nejvíce kultivovaných druhů palem (Walther et al., 2007) a pochází z temperátní oblasti Asie (Fehr et al., 2020). V posledním desetiletí se *T. fortunei* rozšířila například do jižní a západní Evropy, ale teprve nedávno byly objeveny důkazy o tom, že tato palma dokáže přežít i v chladnějších podmínkách, konkrétně například ve střední Evropě, v Rakousku (Essl, 2019).

Acacia longifolia (*Fabaceae*) neboli akácie dlouholistá je invazní druh rostliny. Tato rostlina je původem z jihovýchodní Austrálie a Tasmánie. Invazní je v Africe, Spojených státech (Kalifornie), Středomoří, na Novém Zélandu a v Jižní Americe (Dinis et al., 2020). Konkrétně

v Jižní Americe se však tento teplomilný druh v poslední době šíří směrem na jih, z teplejší Brazílie (tropy) do chladnější Uruguaye (subtropické až mírné klima) (Vicente et al., 2020).

I přesto, že takovýchto druhů, které se šíří z oblastí nižších nadmořských výšek a šířek do oblastí výše položených je v poslední době stále více (Walther et al., 2009), v literatuře stále převažují články (Kalusova et al., 2019, Allen and Bradley, 2016, Olonova and Zhang, 2013) zmiňující pouze predikce o vlivu klimatické změny na šíření a posun areálů rozšíření nepůvodních rostlinných druhů. O konkrétních případech nepůvodních rostlinných druhů, u kterých již došlo k posunu areálu rozšíření vlivem současné klimatické změny stále mnoho článků sepsaných není a bylo by proto vhodné se do budoucna tímto tématem zabývat více. Tato bakalářská práce může sloužit například jako podklad pro vypracování budoucí diplomové práce zabývající se již konkrétními rostlinnými druhy, u kterých byl pozorován posun areálu rozšíření. Diplomová práce by mohla vycházet například ze srovnání interakcí původních a nepůvodních testovaných rostlinných druhů za různé teploty, simulující klimatickou změnu, a přiblížit tak, jaký dopad mohou mít do budoucna nepůvodní rostlinné druhy na původní floru a celkovou biodiverzitu s probíhajícím globálním oteplováním.

Závěr

Cílem této práce bylo objasnit hlavní příčiny šíření nově zavlečených druhů a ověřit hypotézu, zda jednou z hlavních příčin šíření těchto druhů, a to i do extrémních oblastí, může být klimatická změna.

Literární rešerší bylo skutečně zjištěno, že na posun areálů rozšíření nově zavlečených rostlinných druhů do extrémních oblastí má vliv zejména klimatická změna, která umožnila vznik vhodných podmínek pro přežití v některých dříve nehostinných oblastech. V poslední části práce jsou uvedeny příklady rostlinných druhů, které tuto hypotézu potvrzují. U těchto konkrétních příkladů byly porovnány jejich původní oblasti rozšíření, oblasti, kde byly tyto druhy zavlečeny před delší dobou a oblasti, kam se rozšířily teprve nedávno (posledních cca 50 let). A opravdu zde byl pozorován posun areálu rozšíření do vyšších nadmořských výšek či blíže k pólům.

Hlavním faktorem globálního šíření nově zavlečených druhů obecně je však zejména člověk, klimatická změna hraje ve výsledku menší roli. Vyšší míra šíření rostlinných druhů v poslední době je přisuzovaná především narůstající intenzitě lidské činnosti. Zejména obchod a cestování navýšily výrazně míru šíření těchto druhů, avšak i například rozrůstající se infrastruktura napomáhá k šíření, a především k přežití nepůvodních druhů – vytvářením tzv. *hotspots*, ve kterých mohou druhy přežít chladnější podmínky, než dojde vlivem klimatické změny k oteplení i okolních oblastí.

Hypotéza položená v úvodu, že je posun do extrémních oblastí nepůvodních druhů v poslední době možné přisuzovat klimatické změně se tedy potvrdila (i když více případů přibude asi do budoucna s pokračujícím oteplováním), avšak tvrzení, že by měla klimatická změna největší vliv na globální šíření rostlinných druhů obecně se zcela nepotvrdilo. Zde hraje stále nejvyšší roli člověk.
