Posudek bakalářské práce Barbory Schmiedlové: Zdroje a příčiny šíření nově zavlečených rostlinných druhů

Cílem bakalářské práce bylo pochopit zdroje a příčiny šíření nově zavlečených rostlinných druhů. Téma bylo navrženo na základě nápadu studentky, kterou zajímalo, do jaké míry souvisí současné invaze s klimatickými změnami. V této souvislosti je škoda, že práce toto téma pokryla méně, než by původní plán napovídal. Práce nicméně podává slušný úvod k tématu biologických invazí včetně představení různých hypotéz vysvětlující invazivnost druhů. Na konečných kapitolách je vidět časový stres a zasloužili by si rozsáhlejší zpracování včetně lepšího pokrytí klíčové literatury. Práce nicméně splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Zuzana Münzbergová